<Aliqua dubia contra conclusiones 1 et 2>

232. Sed contra primam et secundam conclusiones simul, ut
ipsarum veritas magis appareat, arguo aliquibus mediis. Et primo sic:
nulla natura irrationalis est a Verbo assumptibilis, ergo conclusiones
illae falsae. Consequentia patet, et antecedens probatur, quia 2630
quandocumque aliqua sic se habent quod unum praesupponit aliud vel
est alio naturaliter posterius, quod non potest assequi rationem prioris
nec etiam posterioris. Verbi gratia, quia homo et animal sic se habent
quod ratio hominis praesupponit rationem animalis, ideo quod non
potest esse animal, non potest esse homo. 2635

233. Cum igitur unio hypostatica et unio beatifica sic se habent
quod quaelibet unio hypostatica est beatifica et non e contra, sequitur
quod illud quod ad beatificam unionem non potest assumi, etiam ad
hypostaticam unionem non potest assumi. Sed nulla creatura
irrationalis potest uniri Verbo beatificae, ergo nec hypostaticae. 2640

234. Et confirmatur, nam quod non potest sumi ad minorem
perfectionem ratione sui imperfectionis, a fortiori nec ad maiorem; sed
hypostatica unio est perfectior beatifica; ergo propositum. Maior
probatur quoniam subsistere subsistentia Verbi et habere eandem est
Deo subsistentiam] perfectius est quam solum intuitive Deum videre; 2645
sed primum habetur per unionem hypostaticam, et secundum per
visionem beatificam; ergo videtur quod perfectior est unio hypostatica
quam sit beatifica; quod est propositum.

235. Praeterea, quodlibet a Verbo assumptibile est assumptibile
ad unitatem personae; sed nulla creatura irrationalis est assumptibilis
ad unitate personae; ergo nulla talis est assumptibilis a Verbo. 2650
Consequentia patet. Et maior probatur, quoniam ratio suppositalis
Verbi est formaliter personalitas, et per consequens quodlibet, cuius

2621 est] *sup. lin. a. m. C*

2620 Magister] Cf. PETRI LOMBARDI, *Sent. in IV Libris Dist.*, I, d. 2 (ed. I. BRADY, I, p. 61-68).

dependentiam potest terminare, est assumptibile ad unitatem personae,
2655 quoniam subsisteret Verbi personalitate.

236. Et confirmatur, nam vel assumeret ad unitatem essentiae
vel personae. Et quodcumque istorum detur, sequitur quod assumeret
ad unitatem personae, et ita quodlibet a Verbo assumptibile est
assumptibile ad unitatem personae. Et minor apparet, quia creatura
2660 rationalis cum non sit creatura intellectualis; quare propositum.

237. Praeterea, materia prima non est a Verbo assumptibilis,
ergo conclusio prima falsa. Consequentia patet, quia materia prima
videtur in genere substantiae collocari. Et antecedens probatur, quia si
materia prima assumeretur et hoc per se, vel ipsa esset unita Verbo
2665 singularis entitas vel universalis. Secundum non potest dari, quia
nullum tale videtur possibile. Nec primo modo, quia tunc materia
prima esset haec de se hic et singularis, et per consequens esset actus
et forma, et ita non esset materia prima; ergo cum rationi materiae
primae repugnat per se esse, sequitur quod eidem repugnat per se a
2670 Verbo assumi; quare propositum.

<Responsio ad dubia supra dicta>

238. Ad istas rationes respondeo. Ad primam quae tangit de
unione hypostatica et beatifica, dico quod unio hypostatica et beatifica
non sunt necessario connexae, sicut apparet etiam per fidem. Nam in
2675 triduo Verbum erat corpori unitum quod erat quaedam creatura
irrationalis, et tamen tali corpori non erat beatitudo. Et ideo licet de
facto ita sit nunc quod unitum hypostaticae sit beatum, non tamen est
necessaria connexio, et cum dicitur de perfectione, dico quod
sumendo unionem hypostaticam ut praescinditur a beatifica, quod
2680 perfectior est beatifica quam sit hypostatica, quia ipsa est praecedens
secundum rationem essentialem, et alia secundum rationem
notionalem, et ideo perfectius est esse beatum quam esse sic unitum.
Sed de isto melius in sequenti dubio videbitur.

239. Ad secundam rationem cum dicitur quod omne
2685 assumptibile est ad unitatem personae assumptibile et nulla creatura
irrationalis est ad unitatem personae assumptibilis, ergo propositum.
Hic breviter dico quod assumi unitatem personae potest dupliciter
intelligi: vel ita quod Verbi personalitas terminet unionem naturae
assumptae nihil ulterius connotando, vel cum hoc quod terminet
2690 dependentiam talis naturae connotet ipsam naturam esse personabilem
quoniam si relinqueretur esset persona. Si primo modo intelligatur,
non video quin quodlibet a Verbo assumptibile sit assumptibile ad
unitatem personae. Si vero secundo modo non, quia tunc unitas

C 240va

2672 Ad primam] Cf. supra n. 232. **2684** Ad secundam] Cf. supra n. 233.

personae connotat quod quodlibet unitorum, si per se esset, foret persona, et sic absque dubio asinus non posset assumi ad unitatem personae, sed potius ad unitatem suppositi, quia quodlibet unitorum si per se esset, esset suppositum. Sic etiam loquendo accidens absolutum non posset assumi ad unitatem suppositi sed bene ad unitatem singularis, quia accidens si naturae propriae relinquitur, non potest per se subsistere, est tamen singulare. Et per hoc apparet quod apud theologum inter singulare et suppositum differentia reperitur. 2695 2700

240. Ad tertium cum dicitur de materia prima quod non potest per se assumi quia non potest per se subsistere, hic dico quod non video, ex quo materia ponitur entitas absoluta distincta a forma, quin Deus posset facere materiam sine forma; quod si faceret, dico quod non aliter esset tunc actus quam nunc et hoc intrinsece; unde non dicitur materia prima pura potentia ad esse. Sic enim non esset substantia, sed ponitur pura potentia quoad rationem causaliter effectivam. Et hoc verum est quod nulla sibi correspondet effectiva causalitas, et huius signum est quia nulli actioni contrariatur sive resistit ipsa materia prima sed est omnium transmutationum indifferenter et communiter receptiva. Sic igitur apparet quod sibi non repugnat quin posset per se subsistere de Dei potentia absoluta. 2705 2710

<Dubium 7>

241. Septimum dubium fuerat istud: si Verbum divinum potuit assumere naturam aliquam peccantem. Pro huius declaratione primo dicam quid super hoc senserunt communiter doctores antiqui; secundo quid senserunt quidam moderni, et tertio tradam quandam viam meo iudicio tutiorem. 2715

<Primus modus dicendi. Propositio 1>

242. Quantum ad primum modum exprimendi ponuntur duae propositiones. Quarum prima est haec: non stat aliquem divinitatis frui substantia et ipsum maculis mortalis criminis deturpari. Ista propositio sic probatur: non stat aliquem habere condignitatem ad praemium aeternum et condignitatem ad supplicium aeternum. Sed ex hoc quod aliquis fruitur Deo habet condignitatem ad praemium aeternum. Et ex hoc quod est in peccato mortali habet condignitatem ad poenam aeternam. Ergo non stat quod aliquis Deo fruatur et sit in peccato mortali; quod est propositum. Consequentia et maior patent. Et minor pro qualibet sui parte probatur: nam ex hoc quod aliquis servat divina mandata redditur dignus vita aeterna iuxta illud Salvatoris dictum: *si vis ad vitam ingredi, serva mandata*. Sed ex hoc quod fruitur Deo 2725 2730

2702 Ad tertium] Cf. supra n. 237. **2715** Septimum dubium] Cf. supra n. 85. **2731** si...732 mandata] Matt. 19,17.

servat divina mandata, cum fruitio sit Dei super omnia dilectio. Ergo ex hoc quod quis fruitur Deo reddit se dignum praemio aeterno. Et
 2735 secunda pars minoris apparet, quia oppositorum sunt opposita praemia in moralibus et in quibuscumque actibus quia subiacent iustitiae commutativae vel distributivae. Cum igitur peccatum mortale sit actus vel omissio contra legem Dei, sequitur quod si observationi legis correspondet aeterna gloria,| quod peccato correspondebit aeterna
 2740 miseria; quare propositum. C 240vb

243. Praeterea, impossiibile est aliquem frui duobus obiectis realiter distinctivis; sed ex hoc quod quis fruitur Deo et peccat mortaliter, fruitur duobus obiectis realiter distinctis; ergo propositum. Consequentia patet. Et maior probatur, quoniam fruitione ordinata
 2745 impossibile est aliquem frui duobus obiectis realiter distinctis, quia impossibile est duo existere obiecta ordinate fruibilia. Similiter fruitione inordinata hoc est impossibile, quia tunc quodlibet illorum plus diligeret quam quodcumque ab eo distinctum, et sic ratione plus diligeret quam diligat quod est impossibile. Et minor probatur, nam ex
 2750 hoc quod quis peccat, avertit se ab incommutabili bono ad commutabile bonum, et per consequens fruitur commutabili bono, et ex alia parte fruitur incommutabili bono; ergo si peccat mortaliter et fruitur Deo, sequitur quod fruitur duobus obiectis realiter distinctis; quare propositum.

2755 <Propositio 2>

244. Secunda propositio est haec: non est possibile aliquam creaturam rationalem hypostatice Verbo uniri et ipsam non frui immensa substantia deitatis. Ista conclusio sic probatur: positis causis sufficientibus ad hoc quod ponatur fruitio, ponitur et ipsa fruitio; sed
 2760 causa sufficiens fruitionis est praesentia obiecti fruibilis intellectui ostensa sine aenigmate; ergo hoc posito intellectu necessario sequitur fruitio in voluntate. Sed ex unione hypostatica habetur necessario praesentia deitatis intellectui ostensa sine aenigmate; ergo propositum. Consequentia patet, sed minor ultimo sumpta probatur, quoniam si
 2765 oculus posset videre lucem inexistentem sibi, necessario ad praesentiam lucis videret lucem existentem in oculo. Cum igitur per istam unionem lux increata sit praesens intellectui, sequitur quod intellectus creatus necessario per ipsam lucem increatam videt ipsammet lucem increatam. Cum igitur ex hoc necessario sequatur
 2770 fruitio, sequitur quod non stat aliquid Deo uniri et ipso non frui.

245. Praeterea, dato conclusionis opposito, sequeretur quod staret aliquam creaturam rationalem sic Deo uniri et tamen esse

2744 patet] scrip. pos. maior sed corr. signis transp. C

damnatam. Consequens est impossibile, ergo et antecedens. Cuius impossibilitas ex hoc apparet, quia tunc Deus esset damnatus et per consequens summe beatus esset damnatus, quod est absurdum. Et consequentia probatur, nam ex quo stat ipsam creaturam sic uniri et tamen non frui, stat consimiliter quod eliciat odium respectu Dei et sic finaliter perseverare. Sed ex hoc sequitur quod ipsa est vel erit damnata; ergo propositum. Et consimiliter potest argui quod Deus sit diabolus, sit causa cupabilis inducens damnationem generis humani, quae omnia abhorreret auditus; quare propositum. 2775 2780

246. Praeterea, non stat habitum gloriae exsistere in anima alicuius creaturae rationalis et ipsam non frui Deo; sed perfectius immutat creaturam rationalem praesentia deitatis quam non faciat aliquis habitus gloriae, ergo ubi est ipsa deitatis praesentia, secundum se impossibile est quod non sequatur fruitio. Cum igitur ex hypostatica unione deitas sit ipsi creaturae rationali praesens et intima sequitur propositum. 2785

247. Et ex istis duabus conclusionibus sequitur correlarie iuxta imaginationem ipsorum propositio ad dubium responsiva, videlicet quod impossibile est Verbum divinum assumere naturam aliquam peccatricem. Ista propositio apparet, nam ex hoc quod aliquid unitur Verbo hypostatice, fruitur Deo, ut vult secunda propositio. Sed ex hoc quod aliquid peccat mortaliter non fruitur Deo, ut vult prima propositio. Ergo ex hoc quod aliquid peccat mortaliter, non unitur Deo hypostatice, et per consequens cum omnis causalis vera sit necessaria, sequitur quod impossibile est Verbum assumere naturam peccatricem, quod est dubii decisivum. 2790 2795

248. Modus et imaginatio istorum doctorum: existit habitus intellectualis positus in intellectu, vel ut repraesentet obiectum, vel ut faciliat potentiam ad praecipendum obiectum; propter enim alteram istarum rationum ponitur lumen gloriae in beatis. Nunc autem quia in unione hypostatica deitas ipsa est modo specialissimo praesens intellectui, et hoc per modum cuiusdam specialis illapsus, ideo potentia cui sic est praesens non indiget huiusmodi habitu, sed sibi sufficit sola praesentia deitatis. Quam igitur habitu gloriae inexistente tali potentiae ipsa nullatenus diceretur peccatrix, tam etiam ex tali deitatis praesentia quae proventi ex hypostatica unione. 2800 2805

<Secundus modus dicendi. Propositio 1>

2790 ad dubium] Cf. supra n. 241. 2793 secunda propositio] Cf. supra n. 244. 2794 prima propositio] Cf. supra n. 242-243.

2810 **249.** Sed isti modo contrariatur positio quorundam
 modernorum. Pro quorum positione pono duas propositiones. Quarum
 prima est haec: stat aliquid Deo uniri hypostatice et ipsum carere omni
 actu libere fruitivo. Ista propositio sic probatur: nam unio hypostatica
 in hoc consistit formaliter quod per ipsam suppletur condicio proprii
 2815 suppositi; sed ratio proprii suppositi non habet ex hoc inferre naturam
 cuiusmodi est ratio suppositalis habere actum fruitivum; ergo nec unio
 hypostatica hoc inducit formaliter, et per consequens stat ipsam esse
 respectu alicuius creaturae rationalis et talem creaturam non habere
 aliquem actum fruitivum; ergo nec unio hypostatica hoc inducit
 2820 formaliter, et per consequens stat ipsam esse respectu alicuius
 creaturae rationalis.

250. Confirmatur ratio, nam si natura iam assumpta dimitteretur,
 haberet proprium subsistentem; sed ex hoc quod unitur Verbo nil capit
 formaliter nisi subsistere, quia subsistit subsistentia Verbi, cum ex hoc
 2825 non capiat formaliter esse beatificum, aliter in triduo corpus Christi
 fuisset beatum, quod non videtur verum; quare propositum.

<Propositio 2>

251. Secunda propositio est haec: stat aliquid esse Verbo unitum
 et illud culpabiliter operari. Ista propositio sic probatur: condicio
 2830 indifferens ex se ad gratiam et culpam stat possibiliter cum utraque;
 talis est unio hypostatica; ergo propositum. Probatur minor, nam ex
 hoc| quod quis unitur Deo, non sequitur ipsum frui Deo, ut dicit
 praecedens conclusio. Ergo cum tali unione stat omnis condicio
 libertatis in creatura quae erat sine tali unione, cum igitur ante talem
 2835 unionem habebat culpabiliter operari, sequitur quod et stante tali
 unione sibi non repugnat culpabiliter operari.

252. Ex quibus propositionibus isti concedunt dubii partem
 affirmativam. Unde ulterius isti concedunt quod Deus potest assumere
 naturam diabolicam, naturam damnatam, et sic per consequens dicitur
 2840 peccator et damnatus, quia nullum, ut dicunt, videtur inconueniens
 illum qui est essentialiter infinitae bonus dici malum, secundum
 naturam assumptam, et damnatum, et sic de talibus denominationibus.
 Nam sicut ex hoc quod Verbum sustentificat naturam humanam
 dicitur homo, ita ex hoc quod sustentificat naturam damnatam dicitur
 2845 damnatus et similiter peccator. In duobus ergo consistit fundamentum
 istorum. Primum est quod unio hypostatica nec est culpae impeditiva
 nec gloriae illativa. Secundum est quod facta aliqua unione cum aliqua
 natura culpabiliter deficiente denominatio concretiva consurgens ex
 2850 de supposito divino, sicut nunc est de denominatione concretiva
 humanitatis.

<Tertius modus dicendi: Sententia auctoris. Propositio 1>

253. Sed licet quilibet istorum modorum videatur magnorum doctorum, verumtamen inter ipsos mediando potest elici modus tertius verior iudicio meo. Pro huius declaratione pono certas propositiones. Quarum prima est haec: nulla privatio sumpta formaliter potest exsistere fundamentum alicuius relationis realis. Ista propositio apparet, quoniam impossibile est quod ens dependeat a non-ente; sed quaelibet relatio inhaerens dependet a suo fundamento. Cum igitur relatio realis sit ens, privatio vero non sit ens, sequitur quod impossibile est aliquam relationem realem fundari in privatione.

254. Praeterea, si in privatione posset fundari realis relatio, eadem ratione et in negatione. Tunc sequitur quod inter non-entia esset comparatio realis et per consequens differentia, et ita sequitur quod qua ratione conceditur quod Sortes differt a Platone, eadem ratione deberet concedi quod chimaera differt a non-ente, quod non videtur verum; quare propositum.

<Propositio 2>

255. Secunda propositio est haec: istae denominationes peccator malus et sic desimilibus sunt denominationes formaliter privativae. Ista conclusio apparet, quoniam peccatum ut sic est formaliter privativum, aliter esset a Deo effective quod non videtur verum; quare propositum. Consequentia ista patet quia denominationes huiusmodi consurgunt formaliter ex peccato, sicut a caecitate caecus, et sic de similibus.

<Propositio 3>

256. Tertia propositio est haec: Verbum non potest sustentificare naturam aliquam sub ratione privationis. Ista conclusio sic probatur et est quasi sequens ex prima, quia tunc Verbum terminaret aliquam privationem, et per consequens talis privatio esset fundamentum relationes realis; consequens est falsum et contra primam conclusionem; quare propositum. Ex qua conclusione sequitur quod Verbum non potest assumere naturam aliquam sub ratione maculae criminalis. Apparet, quia ipsa est formaliter privatio; quare propositum.

<Propositio 4>

257. Quarta propositio est haec: denominatio privativa formaliter non potest de Deo dici essentialiter et quiditative. Ista propositio apparet, quia omnis privatio dicit formaliter imperfectionem; sed nihil tale dicitur de Deo essentialiter et quiditative; ergo propositum. Ex quo apparet quod praedicata quae de

2878 ex prima] Cf. supra n. 253.

Deo attribuimus, utpote 'immateriale', 'immortale' non sunt proprie privativa sed potius negativa, ratio est 'non-materialis', 'non-mortalis', et sic de aliis, constat enim quod privationes dicunt carentiam debiti; quare propositum.

2895

<Propositio 5>

258. Quinta propositio est haec: nulla privatio dicitur de Deo causaliter et executive. Ista propositio apparet, quia privationes non habent causam effectivam sed defectivam; sed impossibile est Deo causalitatem defectivam si causalitas debet dici; ergo propositum.

2900

<Propositio 6>

259. Sexta propositio: nulla privatio culpabilis est per accidens de Deo dicibilis quovis modo. Ista propositio apparet ex hoc quoniam si aliquo modo posset sibi competere, hoc maxime videretur in sustentificando aliquam naturam peccatricem; sed talem naturam non potest sustentificare sub illa consideratione, ut dicit tertia propositio, quia tunc privatio esset fundamentum relationis realis; quare propositum.

2905

<Propositio 7>

260. Septima propositio est haec: impossibile est de Deo praedicationes huiusmodi 'malus', 'iniustus', 'peccator' et sic de similibus praedicari. Ista quodammodo sequitur ex praemissis. Nam omnis praedicatio vel est identica causalis vel per accidens sive per modum sustentificationis; sed talis praedicatio Deus est malus non potest esse identica ut vult quarta propositio; nec causalis ut vult quinta, nec per accidens ut vult sexta, nec per modum sustentificationis ut vult tertia. Ergo sequitur quod cum omnis praedicatio sit identica causalis vel per accidens vel hypostatica, et nullum illarum contingit illam propositionem verificari de possibili, quod ipsa est impossibilis; quare propositum.

2915

2920

<Propositio 8>

261. Octava propositio est haec: si Deus naturam peccatricem assumeret, peccator aliquatenus diceretur. Probatur ista propositio: nam poantur, sive per possibile vel impossibile, ut Deus assumat naturam peccatricem probo non ex hoc diceretur peccator, quia aut haec denominatio competeret Deo per hoc quod actus peccandi esset a

2899 dici] competere *add. sed del. C* 2921 haec] non *add. C*

2905 tertia propositio] Cf. supra n. 256. 2914 quarta propositio] Cf. supra n. 257. || vult quinta] Cf. supra n. 258. 2915 vult sexta] Cf. supra n. 259. 2916 vult tertia] Cf. supra n. 256.

natura quam sustentificat ipse Deus, aut quia assumpsit talem naturam sub ratione peccati. Secundum est impossibile ut prius deductum. Sed probo quod similiter et primum non sit Verbum, nam idem actus est a Deo et a creatura, et tamen quamvis Deus dicatur producere talem actum, non tamen concurrat ad difformitatem quia non potest peccare. Ergo constante unione dicatur illum actum producere, non propter hoc sequitur quod concurrat ad difformitatem actus, et per consequens per illum actum adhuc suppositum divinum non diceretur peccare, quare per hoc non diceretur peccator. 2930

<Obiectio quaedam et responsio auctoris> 2935

C 241vb **262.** Sed forsā] contra hoc DICATUR quod Christus dicebatur mereri per hoc quod natura assumpta merebatur, ergo per hoc diceretur demereri quia natura assumpta demeretur. Hic DICO quod non est simile et ratio est quia concretive denominantur consurgentes ex merito, non sunt formaliter Deo repugnantes sicut nec esse hominem et sic de aliis. Nunc autem peccare repugnat Deo formaliter qualitercumque sumatur, quia nec in aliena natura potest deficere nec etiam in se ipso. 2940

<Alia obiectio et responsio Petri>

263. Et si DICATUR quod actus naturae imputabilis est etiam supposito cum singulis circumstantiis actus, DICO quod hoc non est verum nisi imputabilitas talis extiterit quod rationi suppositali non repugnat, cuiusmodi non est in proposito, ut prius fuit declaratum. 2945

<Propositio 9>

264. Nona propositio est haec: nullam implicat repugnantiam Verbum divinum naturam aliquam assumere peccatricem. Ista propositio apparet, quia aut repugnaret quod talis natura non posset uniri nisi fueretur, et hoc non impedit ut alias dictum est, quia unio hypostatica non est formaliter beatifica. Nec etiam dicit formaliter denominationem perfectionis simpliciter. Aut propter hoc quia ex hoc Deus esset daemon et sic de aliis. Et hoc non, quia denominationes includentes rationes culpabiles non sunt de Deo dicibiles quovis modo, et ergo non apparet repugnantia quare Deus non posset talem naturam assumere, cum hoc Dei extollat omnipotentiam, nec aliquid indecens de ipso dicatur. 2950 2955 2960

265. Imaginatio ergo in hoc consistit, quia privatio non potest esse realis relationis fundamentum, et unio hypostatica sit quaedam realis relatio, sequitur quod privatio non potest esse fundamentum unionis hypostaticae. Nunc autem peccatum privatio est, et ideo sub tali

2931 actum] *mg.* C

2965 condicione Verbum non potest naturae dependentiam terminare. Nec
 etiam potest esse in sua essentia privatio formaliter, nec etiam
 causaliter vel per accidens, ideo non apparet qualiter denominationes
 deformitates exprimentes possunt dici de Deo. Tamen quia unio
 2970 hypostatica ex vi suae condicionis non habet stabilire creaturam
 rationalem in bono, ideo sine contradictione staret ipsam uniri sic
 hypostatice et tamen culpabiliter operari. Nec deformitates ex hoc plus
 essent imputandae divino supposito quam sit modo toti Trinitati.

266. Et per hoc apparet quod prima via deficit in fundamento.
 Imaginantur enim unionem hypostaticam ut sic dicere
 2975 denominationem perfectionis simpliciter, quod superius improbatum
 est. Sic enim Pater et Spiritus Sanctus fuissent incarnati, nam
 incarnatio ut sic non est perfectior generatione aeterna, et tamen ut sic
 non dicit denominationes perfectionis simpliciter, cum Spiritui Sancto
 nec activa generatio competat nec passiva.

2980 **267.** Similiter secunda via deficit in hoc quod ex unione tali
 infert generaliter omnem denominationem concretivam dici de divino
 supposito, quod falsum est etiam de defectibus penalibus. nam, ut dicit
 Magister, Christus ignorantiam non assumpsit. Unde etsi naturam
 ignorantem| assumpsisset, non propter hoc diceretur ignorans.

2985 **268.** Est ergo ista via media magis rationabilis in fundamento
 quam sit prima, et minus larga quam sit secunda, et per hoc apparet
 quod prima ratio adducta pro confirmatione secundae conclusionis
 primae opinionis non concludit. Nam cum dicit quod esset aliqua lux
 in oculo, si oculus esset perceptivus cuiuslibet existentis in ipso per
 2990 ipsam lucem, videret ipsam lucem, ergo similiter est de luce increata
 quae remittitur alicui creaturae rationali quod eo ipso quod sibi unitur
 statim talis potentia debet ipsam lucem increatam videre. Breviter dico
 quod non est simile, quia lux creata mere naturaliter movet; non sic
 autem lux increata. Et ideo stat quod uniatur alicui quod non fruatur
 2995 ipsa lux increata.

269. Secundum argumentum non facit contra hanc positionem.
 Argumenta pro alia opinione adducta, licet assumant vera, tamen
 communiter nihil valet. Unde sicut non sequitur ‘Deus producit
 eundem actum quem producit peccator propter quem dicitur peccator,
 3000 ergo Deus est peccator’. Ita in proposito, et per omnia consimilis
 responsio est danda.

2973 prima via] Cf. supra n. 8-10. **2980** secunda via] Cf. supra n. 13-14. **2983**
 Magister] PETRI LOMBARDI, *Sent. in IV Libris Dist.*, III, d. 15, c. 1, n. 5 (ed. I. BRADY, III,
 p. 94): “Non enim assumpsit ignorantiam aliquam, cum sit ignorantia quadam quae
 defectus est nec peccatum est.” **2987** prima ratio] Cf. supra n. 244. **2996** Secundum
 argumentum] Cf. supra n. 252.

<Dubium 8>

270. Et per hoc patet ad octavum dubium cum quaeritur numquid Verbum posset assumere aliquam naturam rationalem ipsa unionem huiusmodi ignorante, apparet quod sic cum talis unio non potest formari nisi per regulationem etiam a creatura quae sustentificatur. Et in hoc iste primus articulus terminatur. 3005